

**Lucrări de întreținere și reparații curente a
drumurilor publice locale din raionul Drochia
pentru anul 2025**
(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

Borderou de resurse

Valoarea de deviz 9 238 750,44 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 812,09	94,60	171 423,71
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	716,72	94,60	67 801,71
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 637,13	94,60	154 872,50
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	289,15	94,60	27 353,59
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	460,15	94,60	43 530,19
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	524,53	94,60	49 620,55
		Total manopera				514 602,25

Materiale:

1.	1111000040001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	848,72	1 708,15	1 449 741,07
2.	11110001000139910	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	1 065,42	1 598,15	1 702 700,98
3.	1212121212121	apa	m3	567,59	20,00	11 351,80
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm (fr. 8x16 mm)	m3	183,26	299,32	54 853,38
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm (Amestec de agregate de roci de calcar sort 0-32 mm)	m3	200,97	291,33	58 548,59
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (fr. 32x63 mm)	m3	1 100,51	276,48	304 269,01
7.	1411122201752	Piatra sparta (fr. 16-32 mm)	m3	638,00	276,48	176 394,24
8.	14111222017521	Piatra sparta 10-20 (fr. 8x16 mm)	m3	133,40	299,32	39 929,28
9.	141112322017521	Piatra sparta 10-20 (fr. 0x16 mm)	m3	127,65	307,33	39 230,67
10.	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	5,83	515,00	3 002,45
11.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,14	170,00	23,80
12.	1422102205525070	Beton asfaltic BA 16	t	373,27	1 708,15	637 601,15
13.	14221022065518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie finaBA 16	t	110,87	1 708,15	189 382,59
14.	23203226000401	Bitum	t	12,47	10 545,25	131 499,27
15.	23203226001101	Bitum	t	0,57	10 545,25	6 010,79
16.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,73	10 545,25	7 698,03
17.	2651122100026	Ciment I A 32,5 P 40 saci	kg	48,03	2,10	100,86
18.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,68	1 700,00	1 156,00
19.	2666122800236	Bordura beton pentru trotuare 200 x 300 mm (150 x 300 mm)	m	15,23	65,00	989,95
20.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	183,67	20,00	3 673,40

		Total materiale de construcții				4 818 157,31
--	--	---------------------------------------	--	--	--	---------------------

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	91,45	202,04	18 476,56
2.	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,81	11,12	9,01
3.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	18,54	202,04	3 745,82
4.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	48,20	20,87	1 005,93
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	71,11	793,00	56 390,23
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	81,06	516,85	41 895,86
7.	29522200003547	Autogreder	h-ut	79,46	625,75	49 722,11
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	144,85	625,75	90 639,90
9.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	186,60	273,87	51 104,14
10.	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,73	31,63	23,09
11.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	593,93	432,50	256 874,74
12.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	340,35	361,35	122 985,50
13.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	49,15	361,35	17 760,35
14.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	32,29	273,87	8 843,27
15.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	57,84	31,63	1 829,47
16.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	119,48	768,86	91 863,42
17.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	91,45	7,46	682,22
18.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	8,15	27,27	222,25
19.	29525000050040	Tractor	h-ut	56,80	330,08	18 748,53
20.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	8,15	330,08	2 690,16
21.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	13,27	451,97	5 997,64
22.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,23	451,97	1 007,89
23.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	33,98	414,35	14 079,61
24.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	73,65	414,35	30 516,88
		Total utilaje de construcții				887 114,58

Total:

Cheltuieli directe	lei	6 219 874,14
Asigurarea sociala	24,00 %	123 504,54
Total	100,00 +	6 343 378,68
Cheltuieli de regie	14,50 %	919 789,91
Total	100,00 +	7 263 168,59
Beneficiu	6,00 %	435 790,11
Total	100,00 +	7 698 958,70
TVA	20,00 %	1 539 791,74

Total deviz:

9 238 750,44

Intocmit

SA Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)